
380 Sbírka zákonů a nařízení, č. 100/1940.

§ 6.
Rozhodnutí obce podle §§ 1 až 3 jsou ko

nečná a jsou vykonatelná politickou exekucí.

§ 7.
Nařízení toto nabývá účinnosti dnem vy

hlášení; provede je ministr zemědělství v do
hodě se zúčastněnými ministry.

Dr. Hácha v. r.

Ing. Eliáš v. r.

Ježek v. r. Dr. Kratochvíl v. r.

Dr. Kalfus v. r. Dr. Havelka v. r.

Dr. Kapras v. r. Bubna v. r.

Dr. Krejčí v. r. Dr. Klumpar v. r.

160.
Vládní nařízení 

ze dne 29. února 1940, 
kterým se mění a doplňuje vládní nařízení ze 

dne 19. června 1931, č. 104 Sb., o opatřeních 

proti škodlivým činitelům na ovocných stro

mech a keřích a révě vinné, ve znění vládního 

nařízení ze dne 3. července 1936, č. 187 Sb.

Vláda Protektorátu Čechy a Morava nařizuje 
podle §§ 11 a 17 zákona ze dne 2. července 
1924, č. 165 Sb., o ochraně výroby rostlinné:

ČI. I.

Vládní nařízení č. 104/1931 Sb. ve znění 
vládního nařízení č. 187/1936 Sb. se mění a 
doplňuje takto:

1. § 1, odst. 1 se doplňuje na konci slovy: 
„a veškeré druhy mer z rodu Psylla.“

2. § 8 zní:
(i) Vlastník pozemku jest povinen ovocné, 

po případě i jiné stromy a keře, napadené 
zvlášť nebezpečnými škodlivými činiteh, které 
označí v případě naléhavé potřeby minister
stvo zemědělství po návrhu příslušného vý
zkumného ústavu zemědělského (§ 14, odst.
1), neprodleně poraziti a ihned zni čiti spále
ním.

(-) Okresní úřad prohlásí na určitou dobu 
území obce, v níž byl zjištěn zvlášť nebez

pečný škodlivý činitel, za území zamořené a 
může zakázati na tomto území pěstování 
oněch ovocných stromů a keřů, které jsou 
napadány zvlášť nebezpečným škodlivým či
nitelem (odstavec 1).

(3) Ministerstvo zemědělství v dohodě s mi
nisterstvem průmyslu, obchodu a živností 
může území okresu, v němž je území zamo
řené (odstavec 2), prohlásiti za oblast ohro
ženou a zakázati z této oblasti vývoz napade
ných ovocných stromů a keřů a čerstvého 
ovoce, po případě i jich prodej uvnitř této 
oblasti. Stejná opatření může učiniti i v úze
mích zamořených. Takové opatření vyhlásí 
ministerstvo zemědělství v úředním listě.

3. § 12 zní:
(1) Ovocné stromy a keře, které se pěstují 

za účelem zcizování, podléhají povinnému 
zdravotnímu dozoru.

(2) Zcizování ovocných stromů a keřů na
padených škodlivými činiteli nebo ze škodli
vých činitelů podezřelých je zakázáno.

4. § 13 zní:
(O Vlastník pozemku je povinen:
a) přihlásili do 30 dnů ode dne účinnosti 

tohoto nařízení a poté vždy do 15. dubna kaž
dého roku doporučeně u výzkumného ústavu 
zemědělského (§ 14, očist. 1) na příslušném 
tiskopise ovocné stromy a keře (§ 12, odst. 1) 
k povinnému zdravotnímu dozoru;

b) pečovati o náležitý zdravotní stav ovoc
ných stromů a keřů a dbáti pokynů výzkum
ných ústavů zemědělských a jejich kontrol
ních orgánů (§ 14, odst. 1 a 2);

c) uhraditi nejdéle do 14 dnů po přihlášení 
výzkumnému ústavu zemědělskému přihlašo
vací poplatek a poplatek za zdravotní dozor, 
vyměřený podle plochy. Nezaplacené poplatky 
se vymáhají na žádost výzkumných ústavu 
zemědělských politickou exekucí na základe 
výkazu nedoplatků, jimi co do vykonatelnosti 

potvrzeného;
d) ovocné stromy a keře určené k vývozu 

desinfikovati za účasti a podle pokynů kon
trolního orgánu ve vyhovujících zařízeních 
(plynových komorách a pod.).

(2) Povinný fytopathologický dozor budou 
vykonávati výzkumné ústavy zemědělské a je
jich kontrolní orgány. Doba,^ od které bude 
tento povinný dozor vykonáván, a podnnnkj^ 
za kterých bude vykonáván, budou všeobecne 
stanoveny ministerstvem zemědělství a vy
hlášeny v Úředním listě.



Sbírka zákonů a nařízení, č. iSi/1940. 381

5. § 14 zní:

(1) Odborným dozorem na zachovávání 
předpisů zákona č. 165/1924 Sb., pokud jde 
o opatření proti škodlivým činitelům, jsou 
pověřeny tyto výzkumné ústavy zemědělské:

a) pro Čechy: ústav pro ochranu rostlin 
výzkumných ústavů zemědělských v Praze;

b) pro Moravu: ústav pro ochranu rostlin 
zemského výzkumného ústavu zemědělského 
v Brně.

(2) Kontrolními orgány výzkumných ústa
vů zemědělských (odstavec 1) budou výzkum
né stanice zemědělské nebo i jiné veřejné 
ústavy, stanice a osoby, pokud možno veřejní 
zaměstnanci, které pověří ministerstvo země
dělství výkonem kontroly. Osoby provádějící 
kontrolu musí se prokázati při výkonu kon
troly průkazkou opatřenou fotografií, kterou 
jim vydá ministerstvo zemědělství.

(3) Informační a zpravodajskou službu 
o škodlivých činitelích v jednotlivých oblas
tech vykonávají pro kontrolní orgány (odsta- 
vec 2) zpravodajové pro ochranu rostlin, kte
ré jmenuje ministerstvo zemědělství po sly
šení výzkumných ústavů zemědělských. Zpra
vodajům pro ochranu rostlin je jmenovací 
dekret zároveň průkazkou při prohlídkách po
zemků.

6. § 15 zní:

v(1) _I’ři důvodném podezření, že není dbáno 
předpisů tohoto nařízení, jsou orgány vý
zkumných ústavů zemědělských (§ 14, odst.
1), jejich kontrolní orgány (§ 14, odst. 2) a 
zpravodajové pro ochranu rostlin (§ 14, odst.
3oprávněni konati prohlídky ovocných stro
mů a keřů.

, (2) K prohlídce budiž vždy přizván vlast
ník pozemku nebo jeho zástupce. Prohlídka se 
«mezí ^ na okolnosti, jichž znalost vzhledem 
k účelům prohlídky je nezbytná.

. (3) Nezúčastní-li se vlastník pozemku nebo 
jeho zástupce prohlídky, ač byl o věci vyroz

uměn, není jeho nepřítomnost překážkou je
jího provedení.

(4) Výdaje spojené s prohlídkou je povinen 
uhiaditi vlastník pozemku, zjistí-li se při pro
hlídce, že nedostál povinnosti uložené mu 
v § 2.

ČI. II.
Toto nařízení nabývá účinnosti dnem vy

hlášení ; provede je ministr zemědělství v do
hodě se zúčastněnými ministry.

Ing. Eliáš v. r.
Ježek v. r. Dr. Kratochvíl v. r.

Dr. Kalfus v. r. Dr. Havelka v. r.

Dr. Kapras v. r. Čipera v. r.

Dr. Krejčí v. r. Bubna v. r.

Dr. Klumpar v. r.

161.
Vyhláška ministra financí 
ze dne 26. března 1940 

o nové ceně železničních nákladních listů pro 
vnitrozemskou přepravu dosavadního vydání 

(1936).

Podle § 8 vládního nařízení ze dne 21. března 
1929, č. 35 Sb., o zapravování poplatků ze že
lezničních nákladních listů, přepravních lístků, 
jakož i návěští a odběrných listů, vyhlašuji:

S platností od 1. dubna 1940 stanovím v do
hodě s nej vyšším úřadem cenovým cenu (tis
kový poplatek) obou druhů železničních ná
kladních listů pro vnitrozemskou přepravu 
vydaných podle vyhlášky ze dne 1. července 
1936, č. 188 Sb., na 30 h za kus.

Dr. Kalfus v. r.

66®


